



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS

268

Ministru prezidentam  
Valdim Dombrovskim

Augsti godātais Dombrovskis kungs!

2011.gada 15.decembrī tiekoties un pārrunājot vides aizsardzības un reģionālās attīstības jomā aktuālos jautājumus un problēmas, konstatējām vairākas būtiskas prioritātes, kuru risinājumi nav atliekami.

Viens no svarīgākajiem valdības uzdevumiem ir saprātīga Eiropas Savienības (ES) struktūrfondu finanšu resursu izmantošanas plānošana 2014. – 2020.gadam. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra piedāvātie risinājumi, kas ietverti Reģionālās attīstības pamatnostādņu projektā, tikai daļēji nodrošina efektīvu risinājumus šajā jomā.

Tā kā pilsētu attīstība pēdējo gadu laikā kļūst par vienu no vadošajiem teritoriju attīstības konceptiem, investīcijām vispirms jāienāk pilsētās, kurām ir gudra pārvaldība un kuras ap sevi veido funkcionālus reģionus, arvien vairāk koncentrējot attīstības procesiem nozīmīgus resursus. Līdz ar to būtiski ir panākt saskaņotu un koordinētu rīcību, koncentrējot plānotās aktivitātes ierobežotā skaitā pilsētreģionu.

Tomēr teritoriālo pieeju nepieciešams saprātīgi sabalansēt ar nozares pieeju attīstības plānošanā. Pirmkārt, dažādām darbības jomām ir atšķirīgs efektīvais mērogs un resursu pietiekamība (piemēram, kravu pārvadājumu un loģistikas plānošanai, liela mēroga industriālu projektu attīstībai). Otrkārt, tādām darbības jomām kā zinātne ir būtisks kompetences un izcilības aspekts, kas ir svarīgāks par vienmērīgu teritoriālo izvietojumu.

Sabalansēta rīcība un tai atbilstoši risinājumi būs tādi, kas, stimulējot integrētus investīciju piedāvājumus, būs balstīti uz partnerību un vienošanos starp valsts pārvaldi, pilsētu pašvaldībām, lielākajām mācību iestādēm un uzņēmējiem. Tas ir nepieciešamais priekšnoteikums, kas nodrošinās koncentrētu, gudru un ilgtspējīgu pilsētreģionu attīstību, kalpojot par tautsaimniecības izaugsmes dzinēj spēku arī Latvijas reģionu attīstības kontekstā.

Starptautiskie aizdevēji noslēdzot savu misiju Latvijā, novēlēja turpināt strukturālās reformas, lai palielinātu valsts konkurētspēju un novērstu atkārtotu grūtību iestāšanos. Viens no strukturālo reformu virzieniem ir būtiska publisko pakalpojumu sistēmas reforma, nodrošinot Reģionālās attīstības likuma 25.panta normu izpildi un panākot gan ekonomiskos, gan arī finanšu ieguvumus, kas tiek prognozēti vairāku desmitu miljonu latu apjomā ik gadus.

Nevajadzētu arī turpmāk pieļaut pārlietu centralizētu, birokrātisku un izmaksu ietilpīgu publisko pakalpojumu sniegšanas sistēmu. Ir jā saglabā optimāla publisko pakalpojumu pieejamība pašvaldībās, iespēju robežās koncentrējot valsts institūciju atbalsta funkcijas. Tāpēc sekmīgai ES struktūrfondu projekta „Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana” īstenošanai ir būtiska publisko pakalpojumu sistēmas pamatnostādņu un savlaicīga jauna likumprojekta izstrāde.

Pašvaldību funkciju efektīvas finanšu izlīdzināšanas modeļa mērķis ir līdzsvarot dabiskās pašvaldību atšķirības ieņēmumos un nodrošināt tādu sabalansētu izdevumu līmeni, lai apmierinātu iedzīvotāju pamatpakalpojumu pieejamību. Lai pilnveidotu pašvaldību finansēšanas sistēmu, būtu jāizveido principiāli jauns, racionāls un efektīvs pašvaldību funkciju finansēšanas un finanšu izlīdzināšanas modelis. Balstoties uz jau veiktajām Finanšu ministrijas un Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas izstrādēm, nepieciešams savlaicīgi pieņemt jaunus tiesību un tiem pakārtotos normatīvos aktus.

Papildus tam vēlos vērst Jūsu uzmanību paātrinātai sekojošu jautājumu risināšanas aktualitātei:

- 1) lai palielinātu pašvaldību rīcības brīvību un kompetenci, izstrādāt vienotus nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanas metodiskos ieteikumus, ņemot vērā ne tikai fiskālos, bet arī ekonomiskos mērķus;
- 2) izstrādāt pozīciju par plānošanas reģionu (apriņķu pašvaldību) nākotni;
- 3) izstrādāt priekšlikumu, lai konsekventi palielinātu ekonomisko un fiskālo atdevi (izmaksu ietaupījumu veidā) no informācijas un komunikāciju tehnoloģiju projektu ieviešanas valsts pārvaldē;
- 4) izstrādāt priekšlikumus kompensācijas sistēmas maiņai par saimnieciskās darbības veikšanu īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, ņemot vērā hronisko finanšu līdzekļu nepietiekamību;
- 5) sadarbībā ar ekonomikas ministru izstrādāt vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra pozīciju par Latvijas turpmāko dalību Kioto protokola pasākumos.

Priecāšos turpināt ar Jums darbu pie minēto jautājumu risināšanas!

Cieņā,



Andris Bērziņš

Rīgā 2011.gada 27.decembrī